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Введение

Актуальность темы. Одним из критериев оценки конкурентоспособности

экономики страны и определяющим фактором её экономической независимости

являются объёмы и эффективность использования полимеров и композитов, кото-

рые на современном этапе рассматриваются в качестве приоритетных направле-

ний развития таких стратегических отраслей промышленности как авиационная,

судо-, автомобиле- и машиностроительная, приборостроение, строительство и

другие [1].

При создании композитных материалов среди широко применяемых особое

место занимают эпоксидные связующие, отличающиеся хорошими технологиче-

скими и эксплуатационными свойствами, а также возможностью формирования

изделий различного ассортимента, размеров, формы с применением высокоавто-

матизированных методов переработки [2].

Направленное регулирование свойств эпоксидных композитов позволяет

разработать материалы, удовлетворяющие требованиям инновационной экономи-

ки. Это может быть достигнуто, в частности, применением армирующих систем

различной химической природы, отличающихся высокой поверхностной активно-

стью, таких как вискозная нить технического ассортимента (ВТН) и базальтовые

нити (БН) [3]. Для повышения эффективности использования данных волокни-

стых наполнителей перспективна их поверхностная модификация аппретирую-

щими композициями.

Степень разработанности проблемы. В настоящее время различными

научными коллективами России и за рубежом разработаны полимерные компози-

ционные материалы многоцелевого функционального назначения на основе тер-

мореактивных матриц с использованием волокнистых наполнителей. Однако

остаются актуальными задачи расширения спектра армирующих систем, которые

должны обеспечить получение полимерных композитов, не уступающих по свой-

ствам отечественным и зарубежным аналогам.
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В соответствии с этим целью настоящей работы являлась разработка

эпоксидных композитов на основе вискозных технических и базальтовых нитей,

модифицированных органическими и кремнийорганическими аппретами, и

изучение их структуры и свойств.

Поставленная цель достигнута решением следующих задач:

 исследование влияния параметров модификации на структуру и свойства

вискозных технических и базальтовых нитей;

 изучение кинетических особенностей формирования эпоксидной матрицы в

присутствии модифицированных ВТН и БН;

 исследование структурных особенностей и эксплуатационных

характеристик эпоксидных композиционных материалов, армированных

модифицированными волокнистыми наполнителями;

 оценка технического уровня и определение рациональных областей

применения разработанных полимерных композиционных материалов.

Научная новизна работы заключается в том, что впервые:

- доказано, что при обработке вискозных технических и базальтовых нитей

растворами органосиланов устанавливается химическое взаимодействие между

волокнистым наполнителем и модификатором, обеспечивающее устойчивый мо-

дифицирующий эффект, что подтверждается образованием дополнительных

-Si-O- связей (1000-900 cм
-1

) и сохранением массы модифицированных ВТН и БН

после многократной термовлажностной обработки. Предложен предполагаемый

химизм процесса;

- установлено, что в результате модификации вискозных технических и ба-

зальтовых нитей возрастает их поверхностная активность, о чем свидетельствуют

появление дополнительных реакционноспособных групп, характерных для иссле-

дуемых аппретирующих систем, и увеличение интенсивности пиков ОН-групп в

области 1650 и 1370 см
-1

. Следствием этого является повышение физико-

химической совместимости модифицированных армирующих волокон с эпоксид-

ным связующим, обеспечивающей их более активное влияние на формирование
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межфазных слоёв в системе матрица/наполнитель, что подтверждается данными

электронной микроскопии;

- отмечено, что химическая природа модифицированных армирующих ни-

тей практически не влияет на рост линейных молекулярных цепей эпоксидной

матрицы. Её влияние проявляется на стадии формирования пространственно-

сшитой структуры, что подтверждается различным характером изменения про-

должительности стадии отверждения матрицы в композите: при введении ВТН

время отверждения увеличивается, а БН – сокращается по сравнению с немоди-

фицированными нитями;

- показано, что, независимо от химической природы волокнистого наполни-

теля, модификация армирующих нитей способствует формированию более сши-

той структуры матрицы, что доказано повышением значений тепловых эффектов

и степеней отверждения эпоксипластов на их основе в сравнении с композитом,

армированным немодифицированными нитями.

Теоретическая значимость работы заключается в расширении современ-

ных представлений о возможности направленного регулирования химического

состава, структуры и свойств волокнистых наполнителей, а также их влиянии на

процессы формирования полимерной матрицы при получении композиционных

материалов.

Практическая значимость работы:

1) разработаны эпоксидные композиты на основе модифицированных вис-

козных технических и базальтовых нитей с повышенными механическими харак-

теристиками, не уступающие по свойствам отечественным аналогам;

2) доказана возможность регулирования армирующих свойств вискозных

технических и базальтовых нитей путём их модификации органическими и крем-

нийорганическими аппретами, обеспечивающей повышение адгезионных и меха-

нических характеристик волокнистых наполнителей;

3) предложена принципиальная технологическая схема их получения и раз-

работаны технические условия на материал ТУ 2225-002-05286136-2017;
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4) проведены испытания разработанных эпоксидных композиционных ма-

териалов, армированных модифицированными нитями, в лаборатории «Совре-

менные методы исследования функциональных материалов и систем» ЭТИ (фи-

лиала) СГТУ им. Гагарина Ю.А. (Протокол испытаний № 05/1-05/3 от

14.02.2017г.) и в производственных условиях ООО НПФ «ПоТехин и К
о
» (Акт ис-

пытания от 03.04.2017г.). Установлено, что исследуемые образцы характеризуют-

ся повышенными эксплуатационными свойствами по сравнению с эпоксидными

композитами на основе исходных нитей и материалами из алюминиевого сплава.

Материалы диссертационной работы использованы в лекционных курсах

дисциплин «Научные основы технологии переработки полимеров», «Научно-

технологические принципы создания полимерных композиционных материалов»,

«Теоретические и технологические принципы направленного регулирования

структуры и свойств композитов» при подготовке бакалавров, магистров и аспи-

рантов по направлению «Химическая технология» и «Технология и переработка

полимеров и композитов».

Методологической основой диссертационного исследования является со-

временный опыт ведущих зарубежных и отечественных специалистов в области

разработки полимерных композиционных материалов на основе волокнистых

наполнителей. Исследование проводилось с использованием стандартных мето-

дов определения свойств исследуемых нитей и полимерных композитов на их ос-

нове, а также современных инструментальных методов, таких как: дифференци-

альная сканирующая калориметрия, термогравиметрический анализ, инфракрас-

ная спектроскопия, сканирующая электронная микроскопия, оптическая микро-

скопия.

Основные положения, выносимые на защиту:

 результаты исследований армирующих свойств модифицированных вискоз-

ных технических и базальтовых нитей;

 обобщённые данные по оценке кинетических особенностей формирования

эпоксидной матрицы в присутствии модифицированных ВТН и БН;

8

 результаты комплексных исследований структурных особенностей и де-

формационно-прочностных характеристик эпоксидных композиционных

материалов на основе модифицированных волокнистых наполнителей;

 параметры получения композитов на основе эпоксидного связующего и мо-

дифицированных А-187 или А-174 базальтовых нитей;

 результаты оценки технического уровня и определения рациональных обла-

стей применения разработанных полимерных композиционных материалов.

Степень достоверности и апробация результатов. Достоверность ре-

зультатов исследования подтверждается достаточным объемом эксперименталь-

ных данных, полученных с применением современных методов исследования по-

лимерных композиционных материалов, их детальным анализом и корректной

статистической обработкой, а также согласованностью с современными научны-

ми трактовками других авторов. Результаты диссертационного исследования об-

суждались и докладывались на 8 Международных (2014-2016 гг.), 4 Всероссий-

ских (2013, 2015-2017 гг.), 2 региональных (2015, 2017 гг.) научных и научно-

практических конференциях.

Публикации

По теме диссертации опубликована 21 печатная работа, в т. ч. 3 статьи в

изданиях, рекомендованных ВАК РФ, одна из которых издана за рубежом.

Структура и объем работы

Диссертационная работа изложена на 153 страницах, содержит 37 таблиц, 55

рисунков и состоит из введения, 5 глав, заключения, списка используемой литера-

туры, включающего 150 наименований, и 5 приложений.

Автор выражает благодарность и.о. зав. кафедрой «Физика и естественнонаучные дисципли-

ны» БИТИ НИЯУ МИФИ, канд. техн. наук, доценту Зубовой Наталье Геннадьевне за помощь в прове-

дении исследований и обсуждении научных результатов.

9

ГЛАВА 1. ЛИТЕРАТУРНЫЙ АНАЛИЗ СОСТОЯНИЯ ПРОБЛЕМЫ

1.1 Приоритетные полимерные матрицы в технологии волокнистых

композитов

При разработке композиционных материалов, представляющих собой мно-

гокомпонентные системы, решающее значение отводится матрице, которая обес-

печивает монолитность материала и основные эксплуатационные свойства полу-

чаемого композита.

По природе материала матрицы различают полимерные, металлические, уг-

леродные, керамические и некоторые другие композиты. Наибольшее распро-

странение приобрели полимерные композиционные материалы [4, 5].

С учётом областей применения ПКМ требования, предъявляемые к матри-

цам, можно разделить на три группы [6]. К одной группе можно отнести жёст-

кость, прочность, теплостойкость полимерной матрицы, к другой – пластичность,

вязкость разрушения, ударную вязкость, трещиностойкость; к третьей – перераба-

тываемость, технологичность связующего (таблица 1.1.1).

Таблица 1.1.1 - Требования к полимерным матрицам [6]

Матрицы, используемые в технологии полимерных композитов, классифи-

цируют на термопластичные и термореактивные.

Термопластичные матрицы (термопласты) имеют линейное макромолеку-

лярное строение и сохраняют твердость и прочность лишь при температурах до

100°С, так как с дальнейшим повышением температур они легко деформируются

с последующим переходом в вязкотекучее, а затем и жидкое состояние. Невысо-
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кая термическая устойчивость является одним из основных недостатков термо-

пластичных связующих. К современным ТП относятся полиэтилен высокой и

низкой плотности, полипропилен, полиамиды на основе Ɛ-аминокислот или диа-

минов и дикарбоновых кислот, полиэтилентерефталат [7, 8].

Термореактивные связующие (реактопласты) представляют собой олигоме-

ры, отверждаемые при повышенной температуре или (и) с помощью отвердите-

лей. Реактопласты при отверждении образуют пространственно-сшитую структу-

ру и способны сохранять твердость при нагревании. Реактопласты не размягчают-

ся и не разжижаются в условиях эксплуатации. При высоких температурах они

деструктируют. Реактопласты делятся на несколько видов: эпоксидные, феноль-

ные, полиэфирные смолы, полиуретаны, аминопласты [7, 9].Современные термо-

реактивные и термопластичные связующие характеризуются широким спектром

технологических и эксплуатационных свойств. К базовым преимуществам термо-

пластичных связующих относятся технологичность переработки, трещиностой-

кость и высокая ударная вязкость. Достоинством термореактивных связующих

являются высокая механическая прочность и теплостойкость изделий (таблица

1.1.2). На современном этапе успешно развивается направление, связанное с раз-

работкой гибридных связующих, в которых сочетаются термореактивные и тер-

мопластичные компоненты, что обеспечивает реализацию достоинств каждого из

них.

Выбор полимерных матриц – реактопластов или термопластов – определя-

ется возможностью их сочетания с волокнистыми наполнителями, а также усло-

виями получения и задачами достижения требуемого уровня свойств композитов

на их основе.

Значительную часть, в частности, в начале третьего тысячелетия приблизи-

тельно треть [11], среди полимерных композиционных материалов занимают

термопластичные композиты, благодаря возможности их многократной перера-

ботки. Однако, по ряду причин термопластичные композиционные материалы

получают, в основном, в виде дисперсных композиций.

11

Таблица 1.1.2 - Преимущества и недостатки термореактивных и термопластичных

связующих для полимерных композиционных материалов [10]

Армирование термопластов высокопрочными, высокомодульными ком-

плексными нитями обеспечило получение полимерных композиционных матери-

алов с требуемой анизотропией эксплуатационных (теплофизических, конструк-

ционных и других) свойств. Совмещение непрерывных армирующих волокни-

стых материалов с расплавами термопластов осуществляют с использованием ме-

тода пултрузии, а также применением пленочной или волокнистой технологии.

Однако при применении волокон с высокими упругопрочностными характеристи-

ками при разработке ПКМ на основе термопластичных матриц сложной пробле-

мой является необходимость соответствия упругопрочностных свойств матрицы и

волокнистого наполнителя, которые обеспечивают монолитность получаемого

волокнистого композита. Существенным недостатком ТП является то, что про-

питка волокна его расплавами затруднена из-за высокой вязкости полимера по

сравнению с вязкостью олигомерных смол, применяемых для получения терморе-

активных ПКМ. Кроме того, несмотря на то, что термопластичные матрицы до-

ступны, дешевы, они имеют невысокие термические характеристики, а некоторые

из них более сложны в переработке.
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Таким образом, термореактивные полимеры обладают рядом преимуществ

по сравнению с термопластами, несмотря на опережающий темп развития по-

следних [9].

Следует отметить, что в производстве высоконаполненных полимерных

композиционных материалов многофункционального (прежде всего, конструкци-

онного) назначения, армированных непрерывными волокнами и текстильными

формами из них, в качестве связующих ведущие позиции также занимают термо-

реактивные полимеры, представляющие собой составы на основе смесей реакци-

онноспособных растворимых и плавких олигомеров (смол) с компонентами, оп-

тимизирующими их технологические и эксплуатационные свойства [12].

Лидирующими странами в объёмах производства термореактивных смол в

ближайшее время будут Китай и Индия, а самый быстрый рост производства

ожидается в России и Бразилии. Ожидаемый рост потребления данных смол не

менее 7 % в год [13].

По химическому составу реактопласты делятся на нижеперечисленные ос-

новные виды [5]:

 фенопласты (в основе фенолформальдегидная смола);

 аминопласты (в основе меламино- и мочевиноформальдегидная смола);

 пластики на основе полиэфирных смол, содержащие ненасыщенные по-

лиэфиры, отверждаемые путем сшивания их стиролом, полиалкиленгли-

кольмалеинатом, акриловыми мономерами и полиалкиленгликольфума-

ратом;

 эпоксипласты, которые отверждаются многофункциональными спирта-

ми, полиэтиленполиамином, карбоновыми кислотами.

Свойства термореактивных матриц (связующих) приведены в таблице 1.1.3

[14], из которой следует, что достоинствами эпоксидных связующих являются до-

статочно высокие деформационно-прочностные свойства, хорошая адгезия к

большинству наполнителей, пониженная усадка в сравнении с полиэфирными и

фенольными материалами, повышенные химическая стойкость и электроизоляци-

онные характеристики [15].
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Таблица 1.1.3 - Свойства термореактивных матриц

Кроме того, следует отметить, что в отличие от термореактивных полиме-

ров на основе полиэфирных, фенолформальдегидных, мочевино- и меламинофор-

мальдегидных смол, которые выделяют из готовых материалов токсичные, в том

числе канцерогенные вещества: формальдегид, фенол, стирол, эпоксиполимеры

практически не выделяют никаких вредных веществ и не имеют запаха в отвер-

ждённом состоянии, что определяет возможность их применения в закрытых оби-

таемых помещениях для отделки полов, стен, мебели и т.д. Всемирная организа-

ция здравоохранения отмечает, что только эпоксидные полимеры и композиты из

всех современных полимерных материалов являются приемлемыми для использо-

вания при строительстве лечебных и детских учреждений [16].
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Эпоксидные полимеры до настоящего времени остаются наиболее перспек-

тивными среди других высокомолекулярных соединений как материалы с высо-

ким комплексом физико-механических показателей и относятся к наиболее вос-


[…]


свойств БН и композиционных материалов на их основе применяют органо-

силанольные аппретирующие системы, которые вводят в ванну для модифи-

кации волокнистого наполнителя. Таким образом, технология изделий из

эпоксидных композиционных материалов предусматривает на первой ступе-

ни обработку базальтовой нити аппретами А-187 или А-174 и получение

эпоксикомпозита методом пултрузии.

На основании полученных экспериментальных и литературных [148]

данных разработана принципиальная технологическая схема получения

эпоксикомпозита (рисунок 5.3.2), которая включает следующие стадии:

1) модификация исходного волокнистого наполнителя аппретами А-

187 или А-174 (позиции 1-5);

2) получение эпоксидного композита на основе модифицированной БН

методом пултрузии (6-10).

Рисунок 5.3.2 - Принципиальная технологическая схема получения опытной партии

образцов эпоксидного композита на основе модифицированной базальтовой нити:

1 - подающая катушка; 2 - транспортирующие валки; 3 - ванна для модификации;

4-отжимной валик; 5 – 2-зонная сушилка; 6 - ванна пропитки связующим;

7 - преформовочная установка; 8 - пултрузионная головка, включающая фильеру;

9 - тянущая система; 10 - отрезная машина
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Модификация волокнистого наполнителя происходит по следующей

схеме: исходная базальтовая нить с подающей катушки 1 при помощи транс-

портирующих валков 2 поступает в ванну для модификации 3, где осуществ-

ляется процесс её обработки раствором аппретирующей системы определен-

ной концентрации с последующим отжимом валиком 4. Для приготовления

модифицирующей ванны на основе исследуемых аппретов растворителем

служила вода, при этом рН водной ванны доводили до 4,5 с помощью уксус-

ной кислоты с целью гидролиза аппрета и перевода его в водорастворимую

форму.

Модифицированная базальтовая нить транспортирующими валками 2

подается в 2-зонную сушилку 5. В 1-й зоне сушилки поддерживается темпе-

ратура 50°С, во 2-й зоне – 100°С. Продолжительность термической обработ-

ки составляет 15 мин. Повышенная температура в барабанной сушилке обес-

печивает фиксацию аппрета на нити.

После сушки базальтовая нить, обработанная исследуемыми аппрета-

ми, подается с помощью транспортирующих валков на участок получения

эпоксикомпозита.

Пропитка волокнистого наполнителя осуществляется протягиванием

пучка нитей через ванну с эпоксидным связующим 6, содержащим в качестве

отвердителя полиэтиленполиамин в соотношении 10:1 массовых частей.

Ванна снабжена системой прижимных и отжимных валиков. Для подогрева

связующего до t=50±5°С ванна снабжается подогревателями с целью сниже-

ния его вязкости и улучшения процесса смачивания базальтовых нитей. По-

сле ванны пропитанный пучок нитей поступает в преформовочную установку

7, где происходит дальнейшая диффузия связующего в наполнитель и удале-

ние его излишков и пузырьков воздуха, выравнивание отдельных нитей,

формирование сечения изготавливаемого профиля и равномерное распреде-

ление нитей по сечению. Далее армирующий материал, пропитанный смолой,

направляют в пултрузионную головку 8, включающую фильеру, нагретую до

температуры 100±2°С, где происходит окончательное удаление избытка свя-
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зующего и воздуха, выравнивание и формирование сечения профильного из-

делия и отверждение связующего. Нагрев фильеры осуществляется с помо-

щью плоских электронагревателей. Затем эпоксикомпозит поступает на тя-

нущую систему 9. В качестве протягивающего механизма используется воз-

вратно-поступательное устройство, в зажимной системе которого установле-

ны две пары подушек, соответствующих определённому виду профиля. При

этом одна подушка прижимается к другой посредством гидравлического

привода, а профиль находится между ними. Получаемое длинномерное изде-

лие подаётся на отрезную машину 10, где прутья режутся на заданную длину.

К особенностям данной технологической схемы относятся использова-

ние специальной формующей матрицы (рисунок 5.3.3) [5], устройства протя-

гивания возвратно-поступательного типа [149] и возможность применения

промышленной автоматической пултрузионной линии МР-25 [150] для полу-

чения профильных изделий на основе эпоксидного связующего и модифици-

рованной базальтовой нити.

Рисунок 5.3.3 – Формующая матрица:

1- распределительная плита; 2 – пропитанные связующим нити; 3 – охлаждаемая

плита; 4 – дорн; 5 – горячая зона матрицы; 6 – термопара; 7 – теплоизоляционный слой;

8 – внешние нагреватели; 9 – стальные колонны

Для обеспечения стабильности предлагаемого технологического про-

цесса получения эпоксидного композита на основе модифицированных БН

установлены основные технологические параметры (таблица 5.3.1).
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Таблица 5.3.1 - Параметры технологического режима

Стадия техноло-

гического процес-

са

Параметры Единица измере-

ния параметра

Значение па-

раметра

Примеча-

ние

1 2 3 4 5

1. Модификация

базальтовой нити

Содержание аппрета

Модуль ванны

Продолжительность

Температура

Скорость движения

нити

%

-

с

°С

м/мин

5±0,1

30±0,3

60±0,5

20±5

0,25±0,05

2. Сушка модифи-

цированной базаль-

товой нити

1-я зона:

температура

2-я зона:

температура

Продолжительность

Скорость движения

нити

°С

°С

мин

м/мин

50±2

100±2

15±1

0,25±0,05

3. Пропитка базаль-

товой нити эпок-

сидным связующим

Состав ванны

Соотношение

связую-

щее:отвердитель

матрица:наполнитель

Температура ванны

Скорость движения

пропитанной нити

-

масс.ч.

-

°С

м/мин

ЭД-20:ПЭПА

10:1

1:1

50±2

0,25±0,05

4. Формование ме-

тодом пултрузии

Продолжительность

Температура

Скорость пултрузии

мин

°С

м/мин

4±0,2

100±2

0,25±0,05

5. Транспортировка

арматуры

Скорость движения

транспортирующего

устройства

м/мин

0,25±0,05

Получаемые из эпоксидных композиционных материалов на основе

модифицированной базальтовой нити стержни диаметром от 10 до 50 мм мо-

гут быть рекомендованы для использования, в частности, в электротехниче-

ской промышленности (рисунок 5.2.1), а также в качестве вантовых растяжек

в производстве дождевальных машин (рисунок 5.2.2).
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Результаты проведённых в работе исследований обеспечивают расши-

рение современных представлений об особенностях получения полимермат-

ричных композиционных материалов инженерно-технического назначения и

позволяют сделать следующие выводы:

1. Разработаны эпоксидные композиты на основе модифицированных

вискозных технических и базальтовых нитей, отличающиеся повышенными

деформационно-прочностными характеристиками.

2. Обоснован выбор параметров модификации вискозной технической

и базальтовой нитей исследуемыми аппретами. Установлено, что для моди-

фицированных волокнистых наполнителей характерно повышение свойств,

что подтверждается увеличением относительной разрывной нагрузки ВТН -

на 28-86 %, БН - на 50-70 % и смачиваемости на 15-87 и 25-50 % соответ-

ственно. Следует отметить также, что наиболее эффективными модификато-

рами являются органосиланы марок А-187 и А-174.

3. Изучены кинетические особенности формирования эпоксидной мат-

рицы в присутствии модифицированных А-187 и А-174 вискозных техниче-

ских и базальтовых нитей. Отмечено их влияние на формирование простран-

ственно-сшитой структуры полимерной матрицы, что подтверждается изме-

нением продолжительности стадии отверждения, которое определяется хи-

мической природой волокнистого наполнителя: введение модифицированных

ВТН её увеличивает, а БН сокращает по сравнению с немодифицированными

нитями.

4. Исследованы структурные особенности эпоксидных композицион-

ных материалов на основе модифицированных волокнистых наполнителей.

Показано, что в результате повышения физико-химической совместимости в

исследуемых композициях при введении в полимеризующуюся систему до-

полнительных реакционноспособных групп формируются трансграничные

переходные слои, обеспечивающие повышение монолитности материала.
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5. Проведена оценка эксплуатационных свойств эпоксикомпозитов, ар-

мированных модифицированными А-187 и А-174 вискозных технических и

базальтовых нитей. Установлено значительное повышение деформационно-

прочностных показателей разработанных ПКМ при сохранении их термо- и

хемостойкости.

6. Проведена независимая оценка деформационно-прочностных

свойств композиционного материала на основе эпоксидного связующего и

исследуемых модифицированных нитей в лаборатории «СМИФМС» ЭТИ

(филиала) СГТУ им. Гагарина Ю.А., подтвердившая их повышенные харак-

теристики, а также в производственных условиях ООО НПФ «ПоТехин и К
о
»,

которая показала, что исследуемые образцы характеризуются повышенными экс-

плуатационными свойствами по сравнению с эпоксидными композитами на основе

исходных нитей и материалами из алюминиевого сплава.

7. Предложена принципиальная технологическая схема получения ба-

зальтопластиков на основе модифицированных нитей, разработаны техниче-

ские условия на полученный композит. Установлено, что эпоксидный компо-

зит на основе БН, модифицированных А-187 и А-174, не уступает по основ-

ным эксплуатационным показателям отечественным аналогам.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

БН – базальтовая нить

ВТН – вискозная техническая нить

ДСК – дифференциально-сканирующая калориметрия

ДТА – дифференциальный термический анализ

ИКС – инфракрасная спектроскопия

ПАН – полиакрилонитрильные нити

ПДК – предельно допустимая концентрация

ПКМ – полимерные композиционные материалы

ПЭПА – полиэтиленполиамин

РП – реактопласты

СТ – стеклоткань

СЭМ – сканирующая электронная микроскопия

ТГА – термогравиметрический анализ

ТН – техническая нить

ТП – термопласты

УТ – углеткань

УФИ – ультрафиолетовое излучение

ЭД – эпоксидная диановая смола

АГМ-9 - 3-аминопропилтриэтоксисилан

А- 187 - 3-глицидоксипропилтриметоксисилан

А-174 - 3-метакрилоксипропилтриметоксисилан

Duron ОS 3151–комбинация из гликолевых эфиров жирных кислот

Рр – относительная разрывная нагрузка

lр – относительное разрывное удлинение

σр – разрушающее напряжение при растяжении

σи - разрушающее напряжение при изгибе

ауд – ударная вязкость

Нв – твёрдость по Бринеллю
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