ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА
на диссертацию Герасимовой Виктории Михайловны
на тему: «Разработка эпоксидных композиционных материалов с
повышенными эксплуатационными свойствами на основе
модифицированных волокнистых наполнителей различной химической
природы», представленную на соискание учёной степени кандидата
технических наук по специальности 05.17.06: «Технология и переработка
полимеров и композитов»

Инновационный этап развития отечественной экономики ставит задачи разработки конкурентоспособных эпоксидных композиционных материалов, что может быть достигнуто при использовании армирующих систем различной химической природы, в частности, вязкозных технических и базальтовых нитей, отличающихся высокой поверхностной активностью. Это и определяет актуальность представленных в диссертационной работе Герасимовой В.М. исследований, целью которых являлась разработка эпоксидных композитов с повышенными эксплуатационными свойствами на основе вязкозных технических и базальтовых нитей, модифицированных кремнийорганическими и органическими аппретами и изучение их структуры и свойств.

Представляемая к защите диссертационная работа выполнена в ФГБОУ ВО «Саратовский государственный технический университет имени Гагарина Ю.А.».

Диссертационная работа В.М. Герасимовой включает введение, литературный анализ состояния проблемы, методическую часть и 3 экспериментальные главы, а также заключение, список литературы, состоящий из 150 ссылок и 5 приложений. Полный объём работы – 153 страницы, в том числе основная часть 134 страницы, включая 55 рисунков и 37 таблиц, 19 страниц занимают приложения.

В соответствии с целью исследования в литературном обзоре рассмотрены приоритетные полимерные связующие, используемые в

технологии волокнистых композитов и перспективные армирующие наполнители для полимерных композиционных материалов, а также современные тенденции в области направленного регулирования свойств наполненных волокнами эпоксипластов, что позволило соискателю обосновать выбор объектов, цели и задач диссертационного исследования. В методическом разделе диссертации описаны объекты исследования, приведена характеристика методик и методов исследования.

В экспериментальной части работы определены параметры модификации вискозной технической и базальтовой нитей кремнийорганическими и органическими аппретами. Установлено, что для модифицированных волокнистых наполнителей характерно улучшение свойств, что подтверждается увеличением относительной разрывной нагрузки вискозных технических нитей на 28-86 %, базальтовых нитей - на 50-70 % и смачиваемости на 15-87 и 25-50 %, соответственно. Это позволило автору рекомендовать их в качестве армирующих систем для получения эпоксидных композиционных материалов. Изучение кинетических особенностей формирования эпоксидной матрицы в присутствии модифицированных аппретами А-187 и А-174 вискозных технических и базальтовых нитей показало их активное влияние на формирование пространственно-сшитой структуры полимерной матрицы, о чём свидетельствует изменение продолжительности стадии отверждения в зависимости от химической природы волокнистого наполнителя. Так, введение модифицированных вискозных технических нитей обуславливает её увеличение, а базальтовых нитей – приводит к сокращению по сравнению с немодифицированными нитями. Результаты исследований структурных особенностей эпоксидных композиционных материалов на основе модифицированных волокнистых наполнителей подтвердили повышение их физико-химической совместимости в системе матрица/наполнитель, так как установлено, что при введении в полимеризующую систему дополнительных реакционноспособных групп усиливается межфазное

взаимодействие, вследствие чего повышается монолитности материала и улучшаются эксплуатационные свойства эпоксикомпозитов. В частности, установлено значительное повышение деформационно-прочностных показателей эпоксидных полимерных композиционных материалов, армированных модифицированными аппретами А-187 и А-174 базальтовыми нитями при сохранении их термо- и химической стойкости.

Экспериментальная часть работы завершается независимой оценкой деформационно-прочностных свойств композиционного материала на основе эпоксидного связующего и исследуемых модифицированных нитей, проведённой в лаборатории «СМИФМС» ЭТИ (филиала) СГТУ им. Гагарина Ю.А., подтвердившая их улучшенные характеристики, а также в производственных условиях ООО НПФ «ПоТехин и К^о», которая показала, что исследуемые образцы характеризуются повышенными эксплуатационными свойствами по сравнению с эпоксидными композитами на основе исходных нитей и материалами из алюминиевого сплава. В том числе, установлено, что эпоксидный композит на основе БН, модифицированных А-187 и А-174, не уступает по основным эксплуатационным показателям отечественным аналогам.

В научном плане представляют интерес новые экспериментальные данные, свидетельствующие о том, что

- при обработке вязкозых технических и базальтовых нитей, отличающихся повышенной поверхностной активностью, растворами органосиланов в результате образования $-Si-O-$ связей между волокнистым наполнителем и модификатором устанавливается химическое взаимодействие, обеспечивающее устойчивый модифицирующий эффект (гл. 3.3);

- модификация вязкозых технических и базальтовых нитей приводит к введению дополнительных реакционноспособных групп, характерных для исследуемых аппретирующих систем. Следствием этого является повышение физико-химической совместимости модифицированных армирующих нитей

с эпоксидным связующим, подтверждаемое результатами по оценке их смачиваемости (гл. 3.1, 3.2) и данными сканирующей электронной микроскопии эпоксидных композитов на их основе (гл. 4.3);

- влияние химической природы модифицированных армирующих нитей, установленное по результатам кинетических исследований (гл. 4.1, 4.2), проявляется на стадии формирования пространственно-сшитой структуры эпоксидной матрицы, что приводит при введении вискозной технической нити к увеличению, а БН – к сокращению времени её отверждения по сравнению с композитом, армированным немодифицированными нитями;

- в присутствии модифицированных вискозных технических и базальтовых нитей формируется более сшитая структура эпоксидной матрицы, обусловленная повышением значений тепловых эффектов и степеней отверждения эпоксиластов на их основе (гл. 4.3).

Практическая значимость заключается в разработке эпоксидных композитов на основе модифицированных вискозных технических и базальтовых нитей с повышенными механическими характеристиками, не уступающих по свойствам отечественным аналогам; в возможности регулирования армирующих свойств вискозных технических и базальтовых нитей путём их модификации кремнийорганическими и органическими аппретами, обеспечивающей повышение адгезионных и механических характеристик волокнистых наполнителей; в разработке технических условий на материал ТУ 2225-002-05286136-2017; положительными результатами испытаний разработанных эпоксидных композиционных материалов, армированных модифицированными нитями при независимой оценке в лаборатории «Современные методы исследования функциональных материалов и систем» ЭТИ (филиала) СГТУ им. Гагарина Ю.А. (Протокол испытаний № 05/1-05/3 от 14.02.2017г.) и в производственных условиях ООО НПФ «ПоТехин и К°» (Акт испытания от 03.04.2017г.).

Достоверность результатов исследования подтверждается применением современных методов исследования полимерных композиционных материалов: дифференциально-сканирующая калориметрия, термогравиметрический анализ, инфракрасная спектроскопия, сканирующая электронная микроскопия, оптическая микроскопия; детальным анализом и корректной статистической обработкой полученных экспериментальных данных, а также их согласованностью с современными научными трактовками других авторов.

Лично автором работы исследованы адгезионные и механические свойства немодифицированных и модифицированных вискозных технических и базальтовых нитей кремнийорганическими и органическими аппретами, а также её получены и проанализированы экспериментальные данные, связанные с изучением кинетических и структурных особенностей и эксплуатационных свойств разработанного эпоксидного материала на основе исследуемых армирующих систем.

Основные результаты диссертационной работы Герасимовой В.М. представлены 21 научной публикацией, из них 3 статьи в изданиях, рекомендованных ВАК, одна из которых издана за рубежом.

Автореферат достаточно полно отражает содержание диссертации.

В целом, работа является весьма объёмным исследованием и производит хорошее впечатление. Она хорошо оформлена и не содержит опечаток.

Вместе с тем по диссертационной работе имеются замечания:

1. На основе полученных результатов автор делает заключение - о возможности направленного регулирования структуры и свойств волокнистых наполнителей и эпоксидных композиционных материалов на их основе. Однако для этого необходимо провести исследования с помощью планирования эксперимента с использованием большой выборки данных и математического моделирования. В работе не представлены результаты

математической обработки, за исключением стандартной стат. обработки кинетических зависимостей рис. 3.2.6, 3.3.6.

2. Автор делает вывод о повышении термоустойчивости композита при введении базальтовых нитей в эпоксидное связующее (с. 105) - не понятно, с какими именно композитами проводилось сравнение базальтопластиков. По данным ДТА (рис. 4.3.6) композитные материалы на основе модифицированных и немодифицированных нитей имеют близкие показатели.
3. Автором сделан вывод (стр. 98) о том, что введение вязкозных технических и базальтовых нитей в эпоксидное связующее ускоряет процесс его отверждения, однако не описано за счет чего это происходит. Вероятно, в результате участия функциональных групп аппрета в структурообразовании матрицы?
4. Некоторые результаты в работе носят описательный характер, например, рис. 4.1.2 приведён без оценки и выводов.
5. В диссертации некоторые данные графиков полностью дублируют данные таблиц (например, табл. 3.2.1 и рис. 3.2.1; табл. 3.2.2 и рис. 3.2.2). Рисунки 3.1.9, 3.2.7 не достаточно информативны.
6. В технологической схеме (рис. 5.3.1) не ясно для чего и при каких условиях проводятся операции «перемешивание связующего» и «перемешивание аппрета»? Не понятно, каким образом будут осуществлены эти операции в реальных производственных условиях?
7. В работе не приведены условия и сроки хранения модифицированных нитей и изделий на их основе.

Однако, указанные замечания ни в коей мере не снижают общего положительного впечатления, сложившегося при анализе диссертационной работы Герасимовой В.М.

Характеризуя работу в целом, следует отметить, что диссертация Герасимовой В.М., представленная на соискание ученой степени кандидата технических наук, является законченной научно-квалификационной работой,

содержащей научно обоснованные технологические решения, совокупность которых можно квалифицировать как вклад в решение важной научно-технической задачи по разработке эпоксидных композиционных материалов с повышенным комплексом свойств, что имеет существенное значение для химии и технологии полимерных материалов и расширяет их области применения.

Таким образом, по актуальности, научной новизне, объёму исследований и практической значимости полученных результатов диссертационная работа отвечает требованиям ВАК РФ, предъявляемым к кандидатским диссертациям (пункты 9-14 «Положение о присуждении учёных степеней», утверждённое постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24 сентября 2013 г.), а её автор Герасимова Виктория Михайловна заслуживает присуждения учёной степени кандидата технических наук по специальности 05.17.06 – Технология и переработка полимеров и композитов.

Заведующая кафедрой «Химия и химическая технология органических соединений и переработки полимеров»
ФГБОУ ВО «Воронежский государственный университет инженерных технологий, доктор технических наук по специальности 05.17.06 – Технология и переработка полимеров и композитов, доцент

Карманова
Ольга Викторовна

«24» ноября 2017 г.

Адрес: 394036, Воронежская обл.,
г. Воронеж, пр. Революции, д. 19
Тел.: +7(8473) 249-92-37,
e-mail: kaftpp14@mail.ru